
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 19  Del 28-02-2019 

 

 
Oggetto: SISMA 2016  PRESA D'ATTO DELL' APPROVAZIONE DEL PRIMO 

PIANO DISSESTI (O.C.S.R. N. 64/2018) E ATTO DI INDIRIZZO PER 
L'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE FINALIZZATE ALLA 
REDAZIONE DELLA VALUTAZIONE DELLA CONGRUITA' 
DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.) 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 13:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

Falcucci Mauro SINDACO P 

VALENTINI OVIDIO VICE SINDACO P 

MARINELLI MAURIZIO ASSESSORE ESTERNO A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor Falcucci Mauro in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-02-2019 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 
PREMESSO CHE 

− in data 24 agosto e 26-30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno interessato tutto il 

centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale, talvolta come epicentro di alcuni 

movimenti tellurici; 

− tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno danneggiato 

gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

− gli eventi sismici susseguitesi a partire dal 24 agosto 2016 hanno modificato e alterato 

l’assetto idrogeologico del comune di Castelsantangelo Sul Nera, producendo effetti ben 

visibili quali un importante aumento di portata del fiume Nera, l’abbassamento dei livelli 

idrici in corrispondenza di opere di captazione, la compressione delle falde acquifere con 

risalita di acqua anche dal piano stradale, oltre a dissesti gravitativi che hanno interessato le 

zone caratterizzate da intensa fratturazione, specialmente su versanti con elevata pendenza; 

− il distacco di alcuni massi dagli affioramenti rocciosi costituisce una fonte di rischio esterno 

per l’abitato e per le vie di accesso, impedendo l’avvio delle attività di Ricostruzione;  

− a causa della conseguente e straordinaria emergenza che ha interessato tutto il territorio 

Comunale, non è stato possibile ad oggi effettuare alcuna programmazione inerente 

l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria propedeutici all’attivazione delle 

procedure per l’affidamento dei lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche danneggiate. 

 

RICHIAMATA 

− l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 64 dell’6 settembre 2018 avente ad oggetto 

“Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 agosto 2016” e l’Allegato 1 a tale Ordinanza, che riporta gli interventi ad oggi 

finanziati. Per il Comune di Castelsantangelo sul Nera risultano indicati gli interventi di 

seguito elencati:  

 

a) Località Nocelleto - Fosso Capo di Nera - Allargamento alveo e opere di contenimento; 

b) Località Vallinfante - Fosso Ravarro; 

c) F. Nera tratto Castelsantangelo -Visso: opere dif. spondale, nuove arginature; 

d) Località Capoluogo - Ripristino sezione alveo - Fosso S. Angelo; 

e) Località Rapegna - Fosso Capo di Nera - Allargamento alveo; 

f) Fosso di Corveto - Riprofilatura e manutenzione straordinaria Alveo; 

g) Località Nocelleto/Rapegna - Fosso di Varogna - Intervento di manutenzione 

straordinaria Briglie e inalveamenti; 

h) Fosso delle Brecce. Ripristino sezione di deflusso e ris. sezione d'alveo; 

i) F. Nera tratto Castelsantangelo - Vallinfante: regimazioni, detombamenti; 

j) Interventi mitigazione debris flow versante Monte Porche; 

k) Parete Rocciosa Capoluogo; 

l) Parete Rocciosa Vallinfante; 

 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1644 del 3 dicembre 2018 “Attribuzione delle funzioni in 

materia di dissesti idrogeologici relativamente al 1° Piano degli interventi”; 

 

− il Decreto n. 1 del 31/01/2019 del Vice Commissario Delegato per gli interventi di 

Ricostruzione post sisma 2016 “Delega a Comuni dello svolgimento delle attività necessarie 

all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico gravitativo di cui 

all’O.C.S.R. n. 64/2018” e l’Allegato a tale Decreto, nel quale vengono elencati i Comuni 

delegati. Il Comune di Castelsantangelo sul Nera risulta il soggetto delegato per le seguenti 

opere: 

  

k) Parete Rocciosa Capoluogo; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-02-2019 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

l) Parete Rocciosa Vallinfante. 

 

ATTESO CHE 

necessita attivare tutte le procedure tecniche amministrative propedeutiche all’inizio delle attività di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere sopra elencate e ad oggi finanziate. 

 

PRECISATO CHE 

Gli interventi su “Parete Rocciosa Capoluogo” e “Parete Rocciosa Vallinfante” risultano inseriti 

all’interno del sistema della Regione Marche “Cohesion” e nello specifico caricati all’interno del 

programma di gestione della ricostruzione post-sisma “Sismapp” rispettivamente con: 

• “Parete Rocciosa Capoluogo” - ID 1882, per la quale viene riconosciuto un importo 

ammissibile nel 1° Piano dissesti idrogeologici pari ad € 1.100.000,00 

• “Parete Rocciosa Vallinfante” - ID 3938, per la quale viene riconosciuto un importo 

ammissibile nel 1° Piano dissesti idrogeologici pari ad € 1.100.000,00. 

 

RILEVATO CHE 

l’attività propedeutica all’avvio delle procedure di affidamento della progettazione e dell’esecuzione 

dei lavori prevede la redazione di una valutazione della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.), da 

sottoporre all’approvazione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Regione Marche. 

 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 145 del 30/12/2018; 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) Di prendere atto che con Ordinanza del C.S.R. n. 64 dell’6 settembre 2018 è stato approvato il 1° 

Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici. 

 

3) Di prendere atto che con Decreto n. 1 del 31/01/2019 del Vice Commissario Delegato per gli 

interventi di Ricostruzione post sisma 2016 è stato demandato ai Comuni lo svolgimento delle 

attività necessarie all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 

gravitativo di cui all’O.C.S.R. n. 64/2018. 

 

4) Di dare mandato all’Arch. Marco Guardascione, Responsabile del Servizio Ufficio Sisma, di 

procedere con gli adempimenti di competenza per attivare le procedure finalizzate alla redazione 

della valutazione della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per gli interventi sui dissesti 

gravitativi individuati come “Parete Rocciosa Capoluogo” (O.C.S.R. n. 64/2018 - 1° Piano degli 

interventi sui dissesti idrogeologici – ID 1882) e “Parete Rocciosa Vallinfante” (O.C.S.R. n. 

64/2018 - 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici – ID 3938). 

Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza attivare le 

procedure nel più breve tempo possibile. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-02-2019 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 28-02-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 28-02-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to Riccioni Alfredo 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-02-2019 Pag. COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Falcucci Mauro DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …05-03-2019     
 
                                                                          f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

             Riccioni Alfredo 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 28-02-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 05-03-2019     
 
                                                                                          f.to Il Responsabile del Servizio 

Riccioni Alfredo 
 

 
 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 05-03-2019 
 
                 Il Responsabile del Servizio  
        Riccioni Alfredo 


